
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
О внесении изменений в муниципальную 
программу «Развитие образования», 
утверждённую постановлением 
администрации Кольчугинского района 
от 31.12.2019 №1403 
 
 

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Порядком разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ Кольчугинского района, утверждённым 
постановлением администрации Кольчугинского района от 14.11.2013 № 1166, 
решением Совета народных депутатов Кольчугинского района от 27.05.2021 
№ 89/14 «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов 
от 18.01.2021 № 49/7 «О районном бюджете на 2021 год и плановый период 
2022 и 2023 годов», руководствуясь Уставом муниципального образования 
Кольчугинский район, администрация Кольчугинского района                                         
п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие образования», 
утверждённую постановлением администрации Кольчугинского района 
от 31.12.2019 № 1403, следующие изменения: 

1.1 В разделе I: 
1.1.1 Строку "Объёмы бюджетных ассигнований на реализацию 

Программы" изложить в следующей редакции: 
«Объёмы бюджетных 
ассигнований на 
реализацию Программы 

Общий объём средств, предусмотренных 
на реализацию Программы, - 3321172,0 тыс. рублей, 
в том числе: 
- 2020 г. – 857334,5 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 290117,8 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 475939,6 тыс. руб. 
средства федерального бюджета – 22647,1 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 68630,0 тыс. 
руб. 
- 2021 г. – 853704,4 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 302798,6 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 429709,1 тыс. руб. 
средства федерального бюджета – 49896,7 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 71300,0 тыс. 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛЬЧУГИНСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
От 13.07.2021                                                                                                  № 751 



руб. 
- 2022 г. – 790427,5 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 238354,7 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 435908,4 тыс. руб. 
средства федерального бюджета – 44864,4 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 71300,0 тыс. 
руб. " 
- 2023 г. – 819705,6 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 236048,9 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 453176,6 тыс. руб. 
средства федерального бюджета – 59180,1 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 71300,0 тыс. 
руб.» 

1.2. В разделе V: 
1.2.1. В подразделе «Подпрограмма 1 «Развитие общего 

и дополнительного образования» абзац 7 изложить в следующей редакции: 
«Общий объём средств, предусмотренных на реализацию подпрограммы, 

- 2711594,9 тыс. рублей, в том числе: 
- 2020 г. – 691063,7 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 205782,9 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 422757,3 тыс. руб. 
средства федерального бюджета – 6327,7 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 65000,0 тыс. руб. 
- 2021 г. – 702961,7 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 218331,7 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 400046,8 тыс. руб. 
средства федерального бюджета – 18983,2 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 65600,0 тыс. руб. 
- 2022 г. – 659834,7 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 176149,6 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 399101,9 тыс. руб. 
средства федерального бюджета – 18983,2 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 65600,0тыс. руб. 
- 2023 г. – 657734,8 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 173882,6 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 399269,0 тыс. руб. 
средства федерального бюджета – 18983,2 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 65600,0 тыс. руб.»; 
1.2.2. В подразделе «Подпрограмма 2 «Дети Кольчугинского района» 

абзац 5 изложить в следующей редакции: 
«Общий объём средств, предусмотренных на реализацию подпрограммы, 

- 118823,4 тыс. рублей, в том числе:  
- 2020 г. – 33695,8 тыс. руб.: 
районный бюджет – 13643,3 тыс. руб. 
областной бюджет – 12545,1 тыс. руб. 
федеральный бюджет – 7507,4 тыс. руб. 
- 2021 г. – 39485,0 тыс. руб.: 
районный бюджет – 28021,9 тыс. руб. 



областной бюджет – 2019,7 тыс. руб. 
федеральный бюджет – 9443,4 тыс. руб. 
- 2022 г. – 16521,6 тыс. руб.: 
районный бюджет – 11085,7 тыс. руб. 
областной бюджет – 1724,2 тыс. руб. 
федеральный бюджет – 3711,7 тыс. руб. 
- 2023 г. – 29121,0 тыс. руб.: 
районный бюджет – 11017,9 тыс. руб. 
областной бюджет – 502,2 тыс. руб. 
федеральный бюджет – 17600,9 тыс. руб.»; 
1.2.3. В подразделе «Подпрограмма 4 «Совершенствование организации 

отдыха и оздоровления детей и подростков Кольчугинского района» абзац 9 
изложить в следующей редакции: 

«Общий объём средств, предусмотренных на реализацию подпрограммы 
– 46168,1 тыс. рублей, в том числе: 

- 2020 г. – 5789,5 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 1689,7 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 3889,8 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 210,0 тыс. руб. 
- 2021 г. – 14274,2 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 4151,2 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 5723,0 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 4400,0 тыс. руб. 
- 2022 г. – 13052,2 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 2929,2 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 5723,0 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 4400,0 тыс. руб. 
- 2023 г. – 13052,2 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 2929,2 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 5723,0 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 4400,0 тыс. руб.»; 
1.2.4. В подразделе «Подпрограмма 5 «Совершенствование организации 

питания учащихся общеобразовательных школ Кольчугинского района» абзац 7 
изложить в следующей редакции: 

«Общий объём средств, предусмотренных на реализацию подпрограммы, 
- 126235,8 тыс. рублей, в том числе: 

- 2020 г. – 28902,8 тыс. руб.: 
районный бюджет – 9408,7 тыс. руб. 
областной бюджет – 7262,1 тыс. руб. 
федеральный бюджет – 8812,0 тыс. руб. 
внебюджетные источники – 3420,0 тыс. руб. 
- 2021 г. – 31989,5 тыс. руб.: 
районный бюджет – 7892,6 тыс. руб. 
областной бюджет – 1326,8 тыс. руб. 
федеральный бюджет – 21470,1 тыс. руб. 
внебюджетные источники – 1300,0 тыс. руб. 
- 2022 г. – 32429,5 тыс. руб.: 
районный бюджет – 7448,4 тыс. руб. 



областной бюджет – 1511,6 тыс. руб., 
федеральный бюджет – 22169,5 тыс. руб. 
внебюджетные источники – 1300,0 тыс. руб. 
- 2023 г. – 32914,0 тыс. руб.: 
районный бюджет – 7477,4 тыс. руб. 
областной бюджет – 1540,6 тыс. руб., 
федеральный бюджет – 22596,0 тыс. руб. 
внебюджетные источники – 1300,0 тыс. руб.»; 
1.2.5. В подразделе «Подпрограмма 8 «Безопасность образовательного 

учреждения» абзац 6 изложить в следующей редакции: 
«Общий объём средств, предусмотренных на реализацию подпрограммы 

– 50304,6 тыс. рублей, в том числе: 
- 2020 г. – 16507,0 тыс. руб., в том числе: 
  районный бюджет – 14408,8 тыс. руб. 
  областной бюджет – 2098,2 тыс. руб. 
- 2021 г. – 13702,6 тыс. руб., в том числе: 
  районный бюджет – 13202,6 тыс. руб. 
  областной бюджет – 500,0 тыс. руб. 
- 2022 г. – 10047,5 тыс. руб., в том числе: 
  районный бюджет – 10047,5 тыс. руб. 
- 2023 г. – 10047,5 тыс. руб., в том числе: 
  районный бюджет – 10047,5 тыс. руб.»; 
1.3. Раздел VII изложить в редакции согласно приложению № 1 

к настоящему постановлению; 
1.4. В приложении № 1 к муниципальной программе (подпрограмма 

"Развитие общего и дополнительного образования»):  
1.4.1. В разделе I строку «Объёмы бюджетных ассигнований 

на реализацию подпрограммы» изложить в следующей редакции: 
«Объёмы бюджетных 
ассигнований на 
реализацию 
подпрограммы 

Общий объём средств, предусмотренных 
на реализацию подпрограммы, - 2711594,9 тыс. 
рублей, в том числе: 
- 2020 г. – 691063,7 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 205782,9 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 422757,3 тыс. руб. 
средства федерального бюджета – 6327,7 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 65000,0 тыс. 
руб. 
- 2021 г. – 702961,7 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 218331,7 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 400046,8 тыс. руб. 
средства федерального бюджета – 18983,2 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 65600,0 тыс. 
руб. 
- 2022 г. – 659834,7 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 176149,6 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 399101,9 тыс. руб. 
средства федерального бюджета – 18983,2 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 65600,0тыс. 



руб. 
- 2023 г. – 657734,8 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 173882,6 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 399269,0 тыс. руб. 
средства федерального бюджета – 18983,2 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 65600,0 тыс. 
руб.» 

1.4.2. Раздел VII изложить в редакции согласно приложению № 2 
к настоящему постановлению; 

1.4.3. Приложение к подпрограмме изложить в редакции согласно 
приложению № 3 к настоящему постановлению; 

1.5. В приложении № 2 к муниципальной программе (подпрограмма 
«Дети Кольчугинского район»):  

1.5.1. В разделе I строку «Объёмы бюджетных ассигнований 
на реализацию подпрограммы» изложить в следующей редакции: 
«Объёмы бюджетных 
ассигнований на 
реализацию 
подпрограммы 

Общий объём средств, предусмотренных на 
реализацию подпрограммы, - 118823,4 тыс. рублей, 
в том числе:  
- 2020 г. – 33695,8 тыс. руб.: 
районный бюджет – 13643,3 тыс. руб. 
областной бюджет – 12545,1 тыс. руб. 
федеральный бюджет – 7507,4 тыс. руб. 
- 2021 г. – 39485,0 тыс. руб.: 
районный бюджет – 28021,9 тыс. руб. 
областной бюджет – 2019,7 тыс. руб. 
федеральный бюджет – 9443,4 тыс. руб. 
- 2022 г. – 16521,6 тыс. руб.: 
районный бюджет – 11085,7 тыс. руб. 
областной бюджет – 1724,2 тыс. руб. 
федеральный бюджет – 3711,7 тыс. руб. 
- 2023 г. – 29121,0 тыс. руб.: 
районный бюджет – 11017,9 тыс. руб. 
областной бюджет – 502,2 тыс. руб. 
федеральный бюджет – 17600,9 тыс. руб.» 

1.5.2. Раздел VII изложить в редакции согласно приложению № 4 
к настоящему постановлению; 

1.5.3. Приложение к подпрограмме изложить в редакции согласно 
приложению № 5 к настоящему постановлению; 

1.6. В приложении № 4 к муниципальной программе (подпрограмма 
«Совершенствование организации отдыха и оздоровления детей и подростков 
Кольчугинского района»):  

1.6.1. В разделе I строку «Объёмы бюджетных ассигнований 
на реализацию подпрограммы» изложить в следующей редакции: 
«Объёмы бюджетных 
ассигнований на 
реализацию 
подпрограммы 

Общий объём средств, предусмотренных 
на реализацию подпрограммы – 46168,1 тыс. рублей, 
в том числе: 
- 2020 г. – 5789,5 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 1689,7 тыс. руб. 



средства областного бюджета – 3889,8 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 210,0 тыс. 
руб. 
- 2021 г. – 14274,2 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 4151,2 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 5723,0 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 4400,0 тыс. 
руб. 
- 2022 г. – 13052,2 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 2929,2 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 5723,0 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 4400,0 тыс. 
руб. 
- 2023 г. – 13052,2 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 2929,2 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 5723,0 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 4400,0 тыс. 
руб.» 

1.6.2. Раздел VII изложить в редакции согласно приложению № 6 
к настоящему постановлению; 

1.6.3. Приложение к подпрограмме изложить в редакции согласно 
приложению № 7 к настоящему постановлению; 

1.7. В приложении № 5 к муниципальной программе (подпрограмма 
«Совершенствование организации питания учащихся общеобразовательных 
школ Кольчугинского района»): 

1.7.1. Строку «Объёмы бюджетных ассигнований на реализацию 
подпрограммы» изложить в следующей редакции: 
«Объёмы бюджетных 
ассигнований 
на реализацию 
подпрограммы 

Общий объём средств, предусмотренных 
на реализацию подпрограммы, - 126235,8 тыс. 
рублей, в том числе: 
- 2020 г. – 28902,8 тыс. руб.: 
районный бюджет – 9408,7 тыс. руб. 
областной бюджет – 7262,1 тыс. руб. 
федеральный бюджет – 8812,0 тыс. руб. 
внебюджетные источники – 3420,0 тыс. руб. 
- 2021 г. – 31989,5 тыс. руб.: 
районный бюджет – 7892,6 тыс. руб. 
областной бюджет – 1326,8 тыс. руб. 
федеральный бюджет – 21470,1 тыс. руб. 
внебюджетные источники – 1300,0 тыс. руб. 
- 2022 г. – 32429,5 тыс. руб.: 
районный бюджет – 7448,4 тыс. руб. 
областной бюджет – 1511,6 тыс. руб., 
федеральный бюджет – 22169,5 тыс. руб. 
внебюджетные источники – 1300,0 тыс. руб. 
- 2023 г. – 32914,0 тыс. руб.: 
районный бюджет – 7477,4 тыс. руб. 
областной бюджет – 1540,6 тыс. руб., 



федеральный бюджет – 22596,0 тыс. руб. 
внебюджетные источники – 1300,0 тыс. руб.» 

1.7.2. Раздел VII изложить в редакции согласно приложению № 8 
к настоящему постановлению; 

1.7.3. Приложение к подпрограмме изложить в редакции согласно 
приложению № 9 к настоящему постановлению; 

1.8. В приложении № 8 к муниципальной программе (подпрограмма 
«Безопасность образовательного учреждения»): 

1.8.1. В разделе I строку «Объёмы бюджетных ассигнований 
на реализацию подпрограммы» изложить в следующей редакции: 
«Объёмы бюджетных 
ассигнований 
на реализацию 
подпрограммы 

Общий объём средств, предусмотренных 
на реализацию подпрограммы – 50304,6 тыс. рублей, 
в том числе: 
- 2020 г. –  16507,0 тыс. руб., в том числе: 
районный бюджет – 14408,8 тыс. руб. 
областной бюджет – 2098,2 тыс. руб. 
- 2021 г. –  13702,6 тыс. руб., в том числе: 
районный бюджет – 13202,6 тыс. руб. 
областной бюджет – 500,0 тыс. руб. 
- 2022 г. –  10047,5 тыс. руб., в том числе: 
районный бюджет – 10047,5 тыс. руб. 
- 2023 г. –  10047,5 тыс. руб., в том числе: 
районный бюджет – 10047,5 тыс. руб.» 

1.8.2. Раздел VII изложить в редакции согласно приложению № 10 
к настоящему постановлению; 

1.8.3. Приложение к подпрограмме изложить в редакции согласно 
приложению № 11 к настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации района по социальным вопросам. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.  
 
 
 
Глава администрации района                                               К.Н. Мочалов 
 
  



                                                             Приложение № 1 
                                                                                                                                                        к постановлению администрации 

                                                               Кольчугинского района 
                                                               от 13.07.2021 № 751 

 
 

VII. Ресурсное обеспечение Программы 
 
Расчёт потребности в ресурсном обеспечении, необходимом для реализации программы, основан на оценке объёмов 
средств, необходимых для реализации каждого мероприятия в рамках решаемой программной задачи. 

Общий объём финансирования Программы на весь период её реализации составляет 3321172,0 тыс. рублей, в том 
числе: 
- средства районного бюджета – 1067320,0 тыс. руб. 
- средства областного бюджета – 1794733,7 тыс. руб. 
- средства федерального бюджета – 176588,3 тыс. руб. 
- средства внебюджетных источников – 282530,0 тыс. руб. 
 Структура затрат и источников финансирования по Программе представлена в таблице:  

  (тыс. руб.) 
Направления 

расходов 
2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 

РБ ОБ ФБ ВБИ РБ ОБ ФБ ВБИ РБ ОБ ФБ ВБИ РБ ОБ ФБ ВБИ 

1. Развитие 
общего и 
дополнительного 
образования 

205782,9 422757,3 6327,7 65000,0 218331,7 400046,8 18983,2 65600,0 176149,6 399101,9 18983,2 65600,0 173882,6 399269,0 18983,2 65600,0 

2. Дети  
Кольчугинского 
района 

13643,3 12545,1 7507,4  28021,9 2019,7 9443,4  11085,7 1724,2 3711,7  11017,9 502,2 17600,9  

3. Обеспечение 
реализации 
муниципальной 
программы 
"Развитие 
образования" 

45184,4    31198,6    30694,3    30694,3    

4. 
Совершенствова
ние организации 

1689,7 3889,8  210,0 4151,2 5723,0  4400,0 2929,2 5723,0  4400,0 2929,2 5723,0  4400,0 



отдыха и 
оздоровления 
детей и 
подростков 
Кольчугинского 
района 
5. 
Совершенствова
ние организации 
питания 
учащихся школ 
Кольчугинского 
района 

9408,7 7262,1 8812,0 3420,0 7892,6 1326,8 21470,1 1300,0 7448,4 1511,6 22169,5 1300,0 7477,4 1540,6 22596,0 1300,0 

6. Обеспечение 
защиты прав и 
законных 
интересов детей-
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения 
родителей 

 27287,1    20092,8    27847,7    46141,8   

7. Развитие 
системы оценки 
качества 
образования и 
информационно
й прозрачности 
системы 
образования 

 100               

8. Безопасность 
образовательног
о учреждения 

14408,8 2098,2   13202,6 500,0   10047,5    10047,5    

Итого: 
 

290117,8 475939,6 22647,1 68630,0 302798,6 429709,1 49896,7 71300,0 238354,7 435908,4 44864,4 71300,0 236048,9 453176,6 59180,1 71300,0 

 
РБ – районный бюджет 
ОБ – областной бюджет 
ФБ – федеральный бюджет 
ВБИ – внебюджетные источники 
                                                                   



Приложение № 2 
                                                                                           к постановлению администрации 

        Кольчугинского района 
                                            от ___________ № ____ 

 
VII. Ресурсное обеспечение подпрограммы 

 
 Расчёт потребности в ресурсном обеспечении, необходимом для реализации подпрограммы, основан на оценке 
объёмов средств, необходимых для реализации каждого мероприятия в рамках решаемой подпрограммной задачи. 

Структура затрат и источников финансирования по подпрограмме представлена в таблице № 1: 
Таблица № 1 

Направления 
расходов 

2020 год 
(тыс. руб.) 

2021 год 
(тыс. руб.) 

2022 год 
(тыс. руб.) 

2023 год 
(тыс. руб.) 

РБ ОБ ФБ ВБИ РБ ОБ ФБ ВБИ РБ ОБ ФБ ВБИ РБ ОБ ФБ ВБИ 
1. Основное мероприятие 
"Организация 
предоставления 
общедоступного и 
бесплатного дошкольного, 
начального общего, 
основного общего, среднего 
общего образования по 
основным 
общеобразовательным 
программам в 
муниципальных 
образовательных 
организациях (за 
исключением полномочий 
по финансовому 
обеспечению реализации 
основных 
общеобразовательных 
программ в соответствии с 
федеральными 
государственными 
образовательными 
стандартами), организация 

204021,9 383207,6 6327,7 65000,0 216113,5 365964,0 18983,2 65600,0 173931,4 363235,9 18983,2 65600,0 171664,4 363403,0 18983,2 65600,0 



предоставления 
дополнительного 
образования детей в 
муниципальных 
образовательных 
организациях (за 
исключением 
дополнительного 
образования детей, 
финансовое обеспечение 
которого осуществляется 
органами государственной 
власти субъекта Российской 
Федерации), создание 
условий для осуществления 
присмотра и ухода за 
детьми, содержания детей в 
муниципальных 
образовательных 
организациях" 
2. Основное мероприятие 
"Оказание мер социальной 
поддержки семьям с 
детьми" 

1031,8 19097,6   1799,5 22833,1   1799,5 24616,3   1799,5 24616,3   

3. Основное мероприятие 
"Предоставление мер 
социальной поддержки 
работникам образования" 

729,2 11626,6   418,7 11249,7   418,7 11249,7   418,7 11249,7   

Итого: 
 

205782,9 413931,8 6327,7 65000,0 218331,7 400046,8 18983,2 65600,0 176149,6 399101,9 18983,2 65600,0 173882,6 399269,0 18983,2 65600,0 

РБ – районный бюджет 
ОБ – областной бюджет 
ФБ - федеральный бюджет 
ВБИ – внебюджетные источники 
 

 
 
 
 



Приложение № 3 
                                                                                                                                                         к постановлению администрации 

                                                                 Кольчугинского района 
                                                                   от ___________ № ____ 

Приложение к подпрограмме "Развитие  
общего и дополнительного образования" 

 
№ Мероприятия Исполни

тели 
Сроки 
исполн
ения,  

гг. 

Сумма (тыс. руб.) и источники финансирования 

районный бюджет областной бюджет федеральный бюджет внебюджетные источники 
2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 

1. Основное мероприятие "Организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по 
основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации 

основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления 
дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение 
которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации), создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, 

содержания детей в муниципальных образовательных организациях" 
1.1 Обеспечение 

деятельности 
дошкольных 

образовательных 
учреждений 

ДОУ, 
управле

ние 
образов

ания 

2020-
2023 

116682,5 128588,5 81816,0 79720,1 126918,3 120097,9 117369,8 117536,9     46800,0 46800,0 46800,0 46800,0 

1.2 Обеспечение 
деятельности школ-
детских садов, школ 
начальных, 
неполных средних и 
средних) 

ОУ, 
управле

ние 
образова

ния 

2020-
2023 

47113,1 49247,9 48803,0 48631,9 253037,3 242220,1 242220,1 242220,1     14000,0 14000,0 14000,0 14000,0 

1.3 Обеспечение 
деятельности 
учреждений по 
внешкольной работе 
с детьми 

УДОД, 
управле

ние 
образова

ния 

2020-
2023 

 

40226,3 38277,1 43312,4 43312,4 3252,0 3646,0 3646,0 3646,0     4200,0 4800,0 4800,0 4800,0 

1.4 Ежемесячное 
денежное 
вознаграждение за 
классное 
руководство 
педагогическим 
работникам 

ОУ, 
управле

ние 
образова

ния 

2020-
2023 

        6327,7 18983,2 18983,2 18983,2     



муниципальных 
общеобразовательн
ых организаций 

 Итого по разделу 1: 
 

  204021,9 216113,5 173931,4 171664,4 383207,6 365964,0 363235,9 363403,0 6327,7 18983,2 18983,2 18983,2 65000,0 65600,0 65600,0 65600,0 

2. Основное мероприятие "Оказание мер социальной поддержки семьям с детьми" 

2.1 Социальная 
поддержка детей 
инвалидов 
дошкольного 
возраста 

управле
ние 

образова
ния 

2020-
2023 

    546,8 529,1 529,1 529,1         

2.2 Компенсация части 
родительской платы 
за присмотр и уход 
за детьми в 
образовательных 
организациях, 
реализующих 
образовательную 
программу 
дошкольного 
образования 

управл
ение 

образо
вания 

2020-
2023 

1031,8 1799,5 1799,5 1799,5 18550,8 22304,0 24087,2 24087,2         

 Итого по разделу 2: 
 

  1031,8 1799,5 1799,5 1799,5 19097,6 22833,1 24616,3 24616,3         

3. Основное мероприятие "Предоставление мер социальной поддержки работникам образования" 

3.1 Социальная 
поддержка молодых 
специалистов 

ОУ, 
управле

ние 
образова

ния 

2020-
2023 

629,2 318,7 318,7 318,7             

3.2 Социальная 
поддержка граждан, 
обучающихся по 
договорам о 
целевом обучении 
на педагогических 
направлениях 
подготовки 

управле
ние 

образова
ния 

2020-
2023 

100,0 100,0 100,0 100,0             

3.3 Предоставление мер 
социальной 
поддержки 
педагогическим 

ОУ, 
управле

ние 
образова

     11626,6 11249,7 11249,7 11249,7         



работникам и иным 
категориям граждан, 
работающим в 
муниципальных 
образовательных 
организациях, 
расположенных в 
сельских 
населенных 
пунктах, поселках 
городского типа 
(посёлках, 
относящихся к 
городским 
населённым 
пунктам) 

ния 

 Итого по разделу 3: 
 

  729,2 418,7 418,7 418,7 11626,6 11249,7 11249,7 11249,7         

 Всего по 
подпрограмме: 
 

  205782,9 218331,7 176149,6 173882,6 413931,8 400046,8 399101,9 399269 6327,7 18983,2 18983,2 18983,2 65000,0 65600,0 65600,0 65600,0 



                                                             Приложение № 4 
                                                                                                                                                      к постановлению администрации 

                                                                Кольчугинского района 
                                                                 от ___________ № ____ 

 
 

VII. Ресурсное обеспечение подпрограммы 
 
 Расчёт потребности в ресурсном обеспечении, необходимом для реализации подпрограммы, основан на оценке 
объёмов средств, необходимых для реализации каждого мероприятия. 

Структура затрат и источников финансирования по подпрограмме представлена в таблице № 1:  
 

    Таблица № 1 
Направления 

расходов 
2020 год 

(тыс. руб.) 
2021 год 

(тыс. руб.) 
2022 год 

(тыс. руб.) 
2023 год 

(тыс. руб.) 
РБ ОБ ФБ РБ ОБ ФБ РБ ОБ ФБ РБ ОБ ФБ 

1.  Основное мероприятие 
"Содействие развитию системы 
дошкольного, общего и 
дополнительного  образования" 

13404,3 12157,0 0 27813,1 1827,0 0 12358,9 246,3 0 10710,5 0 0 

2. Основное мероприятие 
"Федеральный проект 
"Безопастность дорожного 
движения" 

21,4 143,0        21,4 143,0  

3. Основное мероприятие" 
Федеральный проект "Современная 
школа" национального проекта 
"Образование" 

22,6 
 

44,7 
 

2189,4 
 

31,7 62,7 
 

3074,7 31,7 62,8 
 

3074,7 31,7 62,7 3074,3 

4. Основное мероприятие 
"Федеральный проект "Успех 
каждого ребенка" национального 
проекта "Образование" 

149,4 110,0 890,0 119,5 16,0 784,0 97,2 13,0 
 

637,0 112,1 15,0 735,0 

5. Основное мероприятие 45,3 90,4 
 

4428,0 57,6 114,0 5584,7    142,2 281,5 
 

13791,6 



"Федеральный проект "Цифровая 
образовательная среда" 
национального проекта 
"Образование" 
Итого: 
 

13643,3 12545,1 7507,4 28021,9 2019,7 9443,4 12487,8 322,1 3711,7 11017,9 502,2 17600,9 

РБ – районный бюджет 
ОБ – областной бюджет 
ФБ – федеральный бюджет



Приложение № 5 
                                                                                                                                                         к постановлению администрации 

                                                                 Кольчугинского района 
                                                                   от ___________ № ____ 

 
Приложение к подпрограмме 

"Дети Кольчугинского района" 
 

№ Мероприятия Исполнители Срок
и 

испо
лнен
ия,  
гг. 

Сумма (тыс. руб.) и источники финансирования 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 

районны
й 

бюджет 

областно
й 

бюджет 

федерал
ьный 

бюджет 

районны
й 

бюджет 

областно
й 

бюджет 

федерал
ьный 

бюджет 

районны
й 

бюджет 

областно
й 

бюджет 

федерал
ьный 

бюджет 

районн
ый 

бюджет 

областн
ой 

бюджет 

федерал
ьный 

бюджет 

1. Основное мероприятие "Содействие развитию системы дошкольного, общего и дополнительного  образования" 
1.1 Создание и оборудование 

кабинетов наркопрофилактики в 
образовательных организациях 

МБОУ "Школа №2" 2020 
 

14,9 100,0           

1.2 Укрепление материально-
технической базы 

МБДОУ 
МБОУ 

МБУ ДО 

2020 54,2 
500,0 

  83,6 
41,9 
37,7 

        

1.3 Ремонтные работы в 
образовательных учреждениях 

МБДОУ 
МБОУ 

МБУ ДО 

2020-
2023 

2435,4 
6987,6 
1223,9 

  4076,4 
6237,3 
6070,7 

  4130,0 
5790,0 
80,0 

  2720,0 
7200,0 
80,0 

  

1.4 Поддержка одарённых детей, 
проведение общерайонных 
мероприятий с детьми 

МБОУ 
МБУ ДО 

УО 

2020-
2023 

83,7 
201,3 
101,4 

  83,7 
201,3 
225,5 

  83,7 
201,3 
225,5 

  83,7 
201,3 
225,5 

  

1.5 Организация летней занятости 
подростков 

МБОУ 
 

2020-
2023 

0   200,0   200,0   200,0   

1.6 Приобретение транспортных 
средств для организации 
бесплатной перевозки 
обучающихся в муниципальных 
образовательных организациях, 
реализующих основные 
общеобразовательные программы 

МБОУ "Завалинская 
основная школа" 

2021    273,0 
517,0 

 

1827,0        

1.7 Проведение мероприятий по 
созданию в образовательных 
организациях условий для 
получения детьми-инвалидами 
качественного образования 

МБОУ ДО "Детско-
юношеская спортивная 

школа" 

2020       246,3 1648,4     

1.8 Подготовка муниципальных 
образовательных организайий к 
началу учебного года и 
оздоровительных лагерей к 

МБДОУ 
МБОУ 

 

2020 499,6 
915,4 

3343,0 
6125,0 

 4000,0 
5765,0 

        



летнему периоду 

1.9 Финансовое обеспечение 
мероприятий. Связанных с 
профилактикой  и 
предотвращением 
коронавирусной инфекции 
(COVID-19) в муниципальных 
образовательных организациях, в 
частных образовательных 
организациях 

МБДОУ 
МБОУ 

2020 83,1 
303,8 

555,8 
2033,2 

          

 Итого по разделу 1:   13404,3 12157,0 0 27813,1 1827,0 0 12358,9 246,3 0 10710,5 0 0 

2. Основное мероприятие "Федеральный проект "Безопастность дорожного движения" 
2.1 Обеспечение профилактики 

детского дорожно-транспортного 
травматизма в рамках реализации 
регионального проекта 
«Безопасность дорожного 
движения» 

МБОУ "Школа №6" 
МБОУ "Школа №4" 

2020, 
2023 

21,4 143,0         
21,4 

 
143,0 

 

3. Основное мероприятие"Федеральный проект "Современная школа" национального проекта "Образование" 

3.1 Создание и обеспечение 
функционирования центров 
образования естественно-научной 
и технологической 
направленностей в 
общеобразовательных 
организациях,расположенных в 
сельской местности и малых 
городах 

МБОУ "Школа №5" 
МБОУ "Школа №6" 

МБОУ 

2020-
2023 

11,3 
11,3 

 

22,35 
22,35 

 

1094,7 
1094,7 

 

 
 

31,7 

 
 

62,7 
 

 
 

3074,7 

 
 

31,7 

 
 

62,8 
 

 
 

3074,7 

 
 

31,7 

 
 

62,7 

 
 

3074,3 

4. Основное мероприятие "Федеральный проект "Успех каждого ребенка" национального проекта "Образование" 
4.1 Создание в общеобразовательных 

организациях, расположенных в 
сельской местности и малых 
городах, условий для занятий 
физической культурой и спортом 

МБОУ "Новобусинская 
школа" 
МБОУ 

"Большекузьминская 
школа" 

МБОУ "Макаровская 
школа" 

МБОУ "Школа №5" 

2020-
2022 

149,4 110,0 890,0  
 

119,5 

 
 

16,0 

 
 

784,0 

 
 
 
 

97,2 

 
 
 
 

13,0 
 

 
 
 
 

637,0 

 
 
 
 
 
 

112,1 

 
 
 
 
 
 

15,0 

 
 
 
 
 
 

735,0 

5. Основное мероприятие "Федеральный проект "Цифровая образовательная среда" национального проекта "Образование" 
5.1 Обеспечение образовательных 

организаций материально-
технической базой для 
внедрения цифровой 
образовательной среды 

МБОУ "Школа №1" 
МБОУ "Школа №7" 

Школы 

2020-
2022 

22,8 
22,8 

45,2 
45,2 

 

2214,0 
2214,0 

 
 

57,6 

 
 

114,0 

 
 

5584,7 

    
 

142,2 

 
 

281,5 
 

 
 

13791,6 

 Итого по подпрограмме:  13643,3 12545,1 7507,4 28021,9 2019,7 9443,4 12487,8 322,1 3711,7 11017,9 502,2 17600,9 

 
   



                                                                  Приложение № 6 
                                                                                                                                                         к постановлению администрации 

                                                                     Кольчугинского района 
                                                                                                                                           от ___________ № ____ 

 
VII. Ресурсное обеспечение подпрограммы 

 
 Расчёт потребности в ресурсном обеспечении, необходимом для реализации программы, основан на оценке 
объёмов средств, необходимых для реализации каждого мероприятия в рамках решаемой программной задачи. 

Структура затрат и источников финансирования по подпрограмме представлена в таблице № 2.  
 

Направления 
расходов 

2020 год 
(тыс. руб.) 

2021 год 
(тыс. руб.) 

2022 год 
(тыс. руб.) 

2023 год 
(тыс. руб.) 

РБ ОБ ВБИ РБ ОБ ВБИ РБ ОБ ВБИ РБ ОБ ВБИ 
1. Организация отдыха и 
оздоровления детей и 
подростков  района, в т.ч. 
находящихся в трудной 
жизненной ситуации 

456,0 2889,8 210,0 2716,5 5723,0 4400,0 2494,5 5723,0 4400,0 2494,5 5723,0 4400,0 

2. Развитие загородного 
оздоровительного лагеря 
"Дубки", укрепление его 
материально-технической 
базы, обеспечение 
безопасности и здоровья 
детей 

1084,7   434,7   434,7   434,7   



3. Мероприятия по 
подготовке к летнему 
периоду муниципальных 
оздоровительных лагерей 

149,0 1000,0  1000,0         

Итого: 1689,7 3889,8 210,0 4151,2 5723,0 4400,0 2929,2 5723,0 4400,0 2929,2 5723,0 4400,0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



                                                                                                                                                           Приложение № 7 
                                                                                                                                                 к постановлению администрации 

                                                Кольчугинского района 
                                                 от ___________ № ____ 

 
 

Приложение к подпрограмме "Совершенствование организации 
отдыха и оздоровления детей и подростков Кольчугинского района" 

 
№ Мероприятия Исполни

тели 
Сроки 
исполн
ения,  

гг. 

Сумма (тыс. руб.) и источники финансирования 
районный бюджет областной бюджет внебюджетные источники 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 

Основное мероприятие "Оздоровление детей" 
1 Организация отдыха и 

оздоровления детей в 
загородных 
оздоровительных 
лагерях, лагерях 
дневного пребывания, 
палаточных лагерях 

управлен
ие 

образован
ия, ОУ 

2020-
2023 

456,0 2716,5 2494,5 2494,5 2889,8 5723,0 5723,0 5723,0 210,0 4400,0 4400,0 4400,0 

 Итого по разделу 1:   456,0 2716,5 2494,5 2494,5 2889,8 5723,0 5723,0 5723,0 210,0 4400,0 4400,0 4400,0 
2. Развитие системы 

загородных 
оздоровительных 
лагерей, укрепление их 
материально-
технической базы, 
обеспечение 
безопасности и здоровья 
детей 

              

2.1 Ревизия и текущий 
ремонт 
электрооборудования, 
технологического 
оборудования, пожарной 
сигнализации, замер 
сопротивления 

управлен
ие 

образован
ия, 

ДЮСШ, 
подрядная 
организац

2020-
2022 

145 145 145 145         



электропроводки ия 

2.2 Ревизия и текущий 
ремонт водопровода, 
канализации, пожарных 
гидрантов, скважины, 
котельной 

управлен
ие 

образован
ия, 

ДЮСШ, 
подрядная 
организац

ия 

2020-
2022 

130 130 130 130         

2.3 Опашка, скашивание 
травы на территории и 
вокруг лагеря 

управлен
ие 

образован
ия, 

ДЮСШ 

2020-
2022 

20 20 20 20         

2.4 Приобретение 
строительных 
материалов 

управлен
ие 

образован
ия, 

ДЮСШ 

2020-
2022 

139,7 139,7 139,7 139,7         

2.5 Строительство 
спортивной площадки 

ДЮСШ 2020 650            

 Итого по разделу 2:   1084,7 434,7 434,7 434,7 0 0 0 0 0 0 0 0 

3. Подготовка 
муниципальных 
образовательных 
организаций к началу 
учебного года и 
оздоровительных лагерей 
к летнему периоду 

              

3.1 Ремонт душевых, 
спальных корпусов, 
столовой, установка 
насосной станции 

ДЮСШ 2020 149,0 1000,0   1000,0        

 Итого по разделу 3:   149,0 1000,0 0 0 1000,0 0 0 0 0    

 Итого по 
подпрограмме: 

  1689,7 4151,2 2929,2 2929,2 3889,8 5723,0 5723,0 5723,0 210,0 4400,0 4400,0 4400,0 

 
 



 
                                                           Приложение № 8 

                                                                                                                                                      к постановлению администрации 
                                                         Кольчугинского района 
                                                          от ___________ № ____ 

 
 

VII. Ресурсное обеспечение подпрограммы 
 
 Расчёт потребности в ресурсном обеспечении, необходимом для реализации подпрограммы, основан на оценке 
объёмов средств, необходимых для реализации каждого мероприятия в рамках решаемой подпрограммной задачи. 

Структура затрат и источников финансирования по подпрограмме представлена в таблице № 1: 
          Таблица № 1 

Направления 
расходов 

2020 год 
(тыс. руб.) 

2021 год 
(тыс. руб.) 

2022 год 
(тыс. руб.) 

2023 год 
(тыс. руб.) 

РБ ОБ ФБ ВБИ РБ ОБ ФБ ВБИ РБ ОБ ФБ ВБИ РБ ОБ ФБ ВБИ 

1. Обеспечение детей 
школьным питанием 

2688,5 6173,0  3200,0 1959,8   1000,0 1428,7   1000,0 1428,7   1000,0 

2. Совершенствование 
кадрового обеспечения 

6620,1   220,0 4606,0   300,0 4508,1   300,0 4508,1   300,0 

1. Организация 
бесплатного горячего 
питания обучающихся, 
получающих начальное 
общее образование в 
муниципальных 
образовательных 
организациях. 

100,1 1089,1 8812,0  1326,8 1326,8 21470,1  1511,6 1511,6 22169,5  1540,6 1540,6 22596,0  

Итого: 9408,7 7262,1 8812,0 3420,0 7892,6 1326,8 21470,1 1300,0 7448,4 1511,6 22169,5 1300,0 7477,4 1540,6 22596,0 1300,0 
РБ – районный бюджет 
ОБ – областной бюджет 
ФБ – федеральный бюджет  
ВБИ – внебюджетные источники 



                                                                                                                                                    Приложение № 9 
                                                                                                                                               к постановлению администрации 

                                               Кольчугинского района 
                                                от ___________ № ____ 

 
 

Приложение к подпрограмме "Совершенствование организации 
питания учащихся школ Кольчугинского района 

 
№ Мероприятия Испол

нители 
Сроки 
испол
нения,  

гг. 

Сумма средств (тыс. руб.) и источники финансирования 
районный бюджет областной бюджет федеральный бюджет внебюджетные источники 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 

Основное мероприятие "Организация и обеспечение горячим питанием школьников" 
1. Обеспечение детей школьным питанием 

1.1 Реализация 
мероприятий по 
обеспечению 
питанием за счёт 
бюджетных 
средств: 
- питание (завтрак) 
учащихся 1-4 
классов; 
- двухразовое 
бесплатное питание 
учащихся льготных 
категорий 
 

Управлени
е 

образован
ия, 

общеобраз
овательны

е 
учреждени
я района, 
организац

ии 
обществен

ного 
питания 

2020-
2022 

 
 
 
 

864,6 
 
 

1823,9 

 
 
 
 
 
 
 

1959,8 

 
 
 
 
 
 
 

1428,7 

 
 
 
 
 
 
 

1428,7 

 
 
 
 

6173,0 

           

1.2 Организация 
питания учащихся 
1-11 классов за счёт 
родительских 
средств 

общеобраз
овательны

е 
учреждени
я района 

2020-
2022 

            3200,0 1000,0 1000,0 1000,0 

2. Совершенствование кадрового обеспечения 

2.1 Обеспечение 
деятельности МБУ 
"Комбинат 
школьного 
питания" 

Управлени
е 

образован
ия 

2020-
2022 

6620,1 4606,0 4508,1 4508,1         220,0 300,0 300,0 300,0 

3.Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях. 
3.1 Организация Управлени 2020 100,1 1326,8 1511,6 1540,6 1089,1 1326,8 1511,6 1540,6 8812,0 21470,1 22169,5 22596,0     



бесплатного 
горячего питания 
обучающихся, 
получающих 
начальное общее 
образование в 
муниципальных 
образовательных 
организациях. 

е 
образован

ия, 
общеобраз
овательны

е 
учреждени
я района, 
организац

ии 
обществен

ного 
питания 

 Итого по 
подпрограмме: 

  9408,7 7892,6 7448,4 7477,4 7262,1 1326,8 1511,6 1540,6 8812,0 21470,1 22169,5 22596,0 3420,0 1300,0 1300,0 1300,0 



Приложение № 10 
                                                                                      к постановлению администрации 

Кольчугинского района 
от ___________ № ____ 

 
 

VII. Ресурсное обеспечение подпрограммы 
 
 Расчёт потребности в ресурсном обеспечении, необходимом для реализации 
программы, основан на оценке объёмов средств, необходимых для реализации 
каждого мероприятия в рамках решаемой программной задачи. 

Структура затрат и источников финансирования по подпрограмме 
представлена в таблице № 1:  

          Таблица № 1 
Направления 

расходов 
2020 год 

(тыс. руб.) 
2021 год 

(тыс. руб.) 
2022год 

(тыс. руб.) 
2023год 

(тыс. руб.) 
РБ ОБ РБ ОБ РБ ОБ РБ ОБ 

Мероприятия по 
обеспечению 
безопасности 
образовательных 
учреждений 

14408,8 2098,2 13202,6 500,0 10047,5  10047,5  

Итого: 14408,8 2098,2 13202,6 500,0 10047,5 0 10047,5 0 
РБ – районный бюджет 
ОБ – областной бюджет 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                              Приложение № 11 
                                                                                                                                                        к постановлению администрации 

                                                                 Кольчугинского района 
                                                                   от ___________ № ____ 

 
 

Приложение к подпрограмме 
"Безопасность образовательного учреждения" 

 
№ Мероприятия Исполнители Сроки 

исполне
ния,  
гг. 

Сумма (тыс. руб.) и источники финансирования 

районный бюджет областной бюджет 
2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 

 Основное мероприятие "Создание условий для безопасного функционирования образовательных учреждений" 
1 Мероприятия по обеспечению 

антитеррористической 
защищенности учреждений 
образования и предупреждению 
правонарушений и 
антиобщественных действий 
несовершеннолетних 

МБДОУ 2021  74,7    500,0   

2 Обеспечение деятельности 
(оказание услуг) дошкольных 
образовательных учреждений 

МБДОУ 2020-
2023 

4807,2 4943,8 3203,8 3203,8     

3 Обеспечение деятельности 
(оказание услуг) школ-детских 
садов, школ начальных, неполных 
средних и средних 

МБОУ 2020-
2023 

8022,9 7044,5 5560,7 5560,7     

4 Обеспечение деятельности 
(оказание услуг) учреждений по 
внешкольной работе с детьми 

МБУ ДО 2020-
2023 

499,5 312,0 475,4 475,4     

5 Обеспечение деятельности 
(оказание услуг) учреждений, 
осуществляющих хозяйственное 

МКУ «ХЭК» 2020-
2023 

1079,2 827,6 807,6 807,6     



обслуживание образовательных 
учреждений 

6 Организация видеонаблюдения в 
пунктах проведения экзаменов при 
проведении государственной 
итоговой аттестации по 
образовательным программам 
среднего общего образования 

МБОУ "Средняя школа № 5" 
МБОУ "Средняя школа № 6" 
МБОУ "Средняя школа № 4" 

итого, по школам 

2020     699,4 
699,4 
699,4 
2098,2 

   

 Итого по подпрограмме: 
 

 
 

 

 14408,8 13202,6 10047,5 10047,5 2098,2 
 

500,0 0 0 

 


